
            

C O M U N E  DI  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  71   del  07-11-2023  
 

 

 
 
 

L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di novembre alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione Ordinaria in Prima convocazione, inizia 
la seduta che è stata partecipata ai Signori componenti il Consiglio a norma di legge; in 
relazione al punto in oggetto risultano presenti i Signori: 

 
 

GAMBINI MAURIZIO Presente CANGINI FEDERICO Assente 
ZOLFI BRUNELLA Presente SCALBI LAURA Presente in 

videoconferenza 
SIROTTI MASSIMILIANO Presente ROSATI MARIO Assente 
ROSSI NICOLA Presente BORGIANI CAROLINA Presente 
QUARESIMA LAURA Presente in 

videoconferenza 
BALDUCCI DAVIDE Assente 

CLINI ORFEO Presente SANTI LORENZO Presente 
GUIDI LUCA Presente LONDEI GIORGIO Assente 
PAZZAGLIA ANDREA Presente LONDEI LUCA Presente 
MECHELLI LINO Presente   

 
 

Risultano pertanto presenti n.  13  e  assenti n.   4 componenti il Consiglio. 
  
La seduta si tiene in forma mista ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi in modalità telematica”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 
del 10/05/2022. Pertanto, il verbalizzante dà atto che i collegamenti sono idonei e che è 
consentita l’identificazione e la partecipazione in tempo reale alla discussione di tutti i 
Consiglieri connessi, come da prospetto sopra riportato. 

 
Assume la presidenza  SIROTTI MASSIMILIANO in qualità di PRESIDENTE assistito dal 

Segretario Dr. CANCELLIERI MICHELE anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
La seduta è Pubblica. 
 
Il Presidente nomina i seguenti scrutatori: 

CLINI ORFEO 
PAZZAGLIA ANDREA 

    

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI": 
CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE E IL COMUNE DI URBINO PER 
L'ADESIONE AL SERVIZIO DOCWEB-NG (A NORMA AVVISO PNRR 1.4.1) EROGATO DAL 
CENTRO SERVIZI TERRITORIALE PROVINCIALE (CSTPU) 



  
 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 07-11-2023 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

 
In continuazione di seduta - n. _4_ dell' ordine  del giorno         
 

* * * 
 
 
Il Presidente pone in discussione l'argomento indicato in oggetto, che viene illustrato 
all'assemblea dall'Assessore Maffei; in conformità alla seguente proposta di 
deliberazione depositata agli atti nella cartella a disposizione dei Consiglieri. 
 
Intervengono quindi nella discussione il Consigliere Santi e l’Assessore Maffei; i 
relativi interventi vengono registrati su supporto informatico, agli atti del Comune, per 
essere successivamente trascritti a cura dell'Ufficio Segreteria. 
 
Al termine della discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
deliberazione: 
 
"" 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 
- con Delibera del Consiglio provinciale n. 97/2005, in risposta al bando del CNIPA 
(Centro Nazionale Informatica Pubblica Amministrazione), è stata approvata la 
realizzazione di un unico Centro Servizi Territoriale (CST), 
- dal 2005 sono operative convenzioni tra l’Amministrazione Provinciale e altri enti 
del territorio per la gestione associata di una serie di servizi informativi e di 
connettività nell’ambito di una struttura coordinata dalla Provincia di Pesaro e 
Urbino e denominata CSTPU (Centro Servizi Territoriale Pesaro Urbino), 
- il Centro Servizi Territoriale Pesaro e Urbino (CSTPU) continua ad operare a 
supporto della gestione associata dei servizi comunali, 
- la gestione associata dei servizi è una delle soluzioni per far fronte alla crescente 
complessità dell’azione amministrativa e alla riduzione dei costi di gestione dei 
servizi, 
- la Provincia con Delibera del Consiglio provinciale n. 39 del 29/12/2020 ha 
provveduto al rinnovo delle convenzioni fra l’Amministrazione Provinciale e altri 
enti del territorio per la gestione              del Centro Servizi Territoriale Provinciale (CSTPU) 
per il quinquennio 2021-2025, 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29.04.2021 questo Ente ha aderito 
al progetto di CSTPU (Centro Servizi Territoriale Pesaro e Urbino); 

 
CONSIDERATO che: 
 
- in data 26 aprile 2022 è stato pubblicato, all’interno della missione 1 componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, nell’ambito dell’investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale”, l’avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” a beneficio 
dei comuni con scadenza 2 settembre 2022, 
- l’avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” si compone di due 
pacchetti: “Pacchetto cittadino informato” (relativo all’implementazione del sito web 



  
 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 07-11-2023 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

istituzionale dell’Ente secondo i criteri di conformità al modello di sito comunale 
predisposto da AgID) e “Pacchetto cittadino attivo” (relativo alla realizzazione di 
servizi digitali per il cittadino secondo i criteri di conformità per i servizi digitali per 
il cittadino predisposto da AgID), 
- in data 19 settembre 2022 è stato ripubblicato lo stesso avviso 1.4.1. “Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici” a beneficio dei comuni con scadenza 4 novembre 
2022, 
- il Comune di Urbino ha presentato istanza di candidatura a valere sull’avviso 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”  in data 23.06.2022 e di nuovo in data 
21.09.2022, causa non ammissione della prima istanza per esaurimento dei fondi 
disponibili;  
- in data 03.01.2023 è stato pubblicato il Decreto n. 135 – 1 / 2022 – PNRR con il 
quale il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ammetteva l’istanza presentata 
dal Comune di Urbino in data 21.09.2022 a valere sull’avviso 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici” ;   

 
ESAMINATO che: 
 
il Centro Servizio Territoriale Pesaro e Urbino è in grado di: 
- fornire assistenza tecnico informatica e statistica agli Enti aderenti, 
- gestire le proprie strutture tecnologiche per erogare i servizi informatici utilizzati dagli 
Enti, 
- favorire la gestione associata dei servizi, 
- gestire lo sviluppo dei processi di e-government all’interno degli enti aderenti, 
- fornire un supporto allo sviluppo ed alla realizzazione delle reti a larga banda, 
- fornire un supporto organizzativo e formativo ai processi di innovazione, 
- gestire la formazione degli enti sulle tecnologie informatiche e di telecomunicazioni, 
- fornire un supporto tecnico informatico a tutte le attività d’investimento in nuove 
tecnologie; 
 
RILEVATO che il CSTPU ha inserito a catalogo il nuovo servizio denominato 
DocWeb-NG appositamente realizzato per ottemperare alle specifiche dell’avviso 1.4.1 
(limitatamente al cosiddetto “Pacchetto Cittadino Informato”) cui il Comune può 
aderire sottoscrivendo la relativa convenzione il cui schema è stato approvato dal 
Consiglio Provinciale con delibera n. 2 del 23/01/2023 e allegato al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il prospetto con la descrizione del servizio DocWeb-NG e relativi costi, fatto 
pervenire unitamente allo schema di convenzione e anch’esso allegato al presente atto, 
che prevede l’utilizzo della nuova piattaforma in modalità SaaS per n. 5 anni al costo 
forfettario di € 20.000 + IVA per i Comuni nella fascia 5 – 20 mila abitanti; 
 
VISTA la lettera di impegno ad aderire al nuovo servizio DocWeb-NG sottoscritta dal 
Comune di Urbino ed inviata a mezzo PEC il 23.06.2022, prot. n. 17439/2022; 
 
PRESO ATTO che con lettera del 15.05.2023, prot. n. 14189/2023, la Provincia di 
Pesaro Urbino ha chiesto al Comune di Urbino di confermare l’impegno di aderire al 
nuovo servizio DocWeb-NG calendarizzando l’approvazione della relativa convenzione 
in Consiglio Comunale e successivamente firmando la medesima convenzione; 
 



  
 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 07-11-2023 - pag. 4 - COMUNE DI URBINO 

APPURATO che i termini per la contrattualizzazione del fornitore, come da avviso 
PNRR 1.4.1., decorrono dalla data della notifica del decreto di finanziamento da parte 
del Dipartimento per la Trasformazione Digitale e sono di massimo 270 giorni; 
 
RILEVATO che, con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 93/2023, i termini del cronoprogramma, 
per la contrattualizzazione e il completamento delle attività a valere sul PNRR – 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – MISURE 1.1, 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.45, 
sono differiti di giorni 120 per tutti gli Enti ammessi a finanziamento e ubicati nei 
territori colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici accaduti a maggio 2023 nella 
Regione Emilia-Romagna e in altri territori di cui all’Allegato 1 del D.L. 1 giugno 
2023, n. 61 recante “Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli 
eventi alluvionali verificatisi a partire dal primo maggio 2023”, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 127 del 01.06.2023; 
 
CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal bando, tenuto conto di tutte le 
proroghe successivamente intervenute, la data ultima per la contrattualizzazione del 
fornitore è il 29.03.2024;  
 
PRECISATO che i termini per la conclusione delle attività, come da avviso PNRR 
1.4.1, decorrono dalla data di contrattualizzazione del fornitore e sono di massimo 360 
giorni e che la data di contrattualizzazione del fornitore corrisponde a quella di 
sottoscrizione della suddetta convenzione a seguito dell’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’ art. 42 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare lo schema di “Convenzione fra l’Amministrazione Provinciale e il 
Comune di Urbino per l’adesione al servizio DocWeb-NG (a norma avviso 
PNRR 1.4.1) erogato dal Centro Servizi Territoriale Provinciale (CSTPU)”, 
allegato al presente atto;  
 

3. di individuare l’incarica di Elevata Qualificazione del Settore Economico 
Finanziario e Personale – URP quale firmataria della Convenzione di cui sopra e 
dell’eventuale documentazione collegata, autorizzandola ad apportare al testo 
allegato tutte le integrazioni e le variazioni di carattere non sostanziale che si 
rendessero necessarie al fine della stipula dell’atto; 
 

4. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione 
del Settore Economico Finanziario e Personale – URP; 
 

5. di dare comunicazione del presente atto alla Provincia di Pesaro e Urbino ai fini 
della stipulazione della documentazione di che trattasi; 



  
 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 07-11-2023 - pag. 5 - COMUNE DI URBINO 

 
6. di dichiarare il presente atto, data l’urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000; 
 
 
 

"" 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra trascritta; 
 
PRESO ATTO che la proposta di deliberazione è corredata del/i seguente/i parere/i 
richiesto/i ed espresso/i ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 
 

 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA: 
Responsabile del Settore ECONOMICO FINANZIARIO - PERSONALE - URP, 
FEDUZZI MARCO, 
in data 27-10-2023, Favorevole 
 
 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE: 
Responsabile del Servizio Finanziario VALENTINI ORNELLA, 
in data 27-10-2023, Favorevole  
 
 
Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 
 
   GAMBINI MAURIZIO   Favorevole CANGINI FEDERICO    
ZOLFI BRUNELLA   Favorevole SCALBI LAURA   Favorevole 
SIROTTI MASSIMILIANO   Favorevole ROSATI MARIO    
ROSSI NICOLA   Favorevole BORGIANI CAROLINA   Astenuto 
QUARESIMA LAURA   Favorevole BALDUCCI DAVIDE    
CLINI ORFEO   Favorevole SANTI LORENZO   Astenuto 
GUIDI LUCA   Favorevole LONDEI GIORGIO    
PAZZAGLIA ANDREA   Favorevole LONDEI LUCA   Favorevole 
MECHELLI LINO   Favorevole     
   
totale voti favorevoli   n. 11 
totale voti contrari       n. 0 
totale astenuti              n. 2 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione.  
 
 

****** 



  
 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 07-11-2023 - pag. 6 - COMUNE DI URBINO 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere tempestivamente agli adempimenti successivi, a seguito 
di separata votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 
 
GAMBINI MAURIZIO   Favorevole CANGINI FEDERICO    
ZOLFI BRUNELLA   Favorevole SCALBI LAURA   Favorevole 
SIROTTI MASSIMILIANO   Favorevole ROSATI MARIO    
ROSSI NICOLA   Favorevole BORGIANI CAROLINA   Astenuto 
QUARESIMA LAURA   Favorevole BALDUCCI DAVIDE    
CLINI ORFEO   Favorevole SANTI LORENZO   Astenuto 
GUIDI LUCA   Favorevole LONDEI GIORGIO    
PAZZAGLIA ANDREA   Favorevole LONDEI LUCA   Favorevole 
MECHELLI LINO   Favorevole     
   
totale voti favorevoli   n. 11 
totale voti contrari       n. 0 
totale astenuti              n. 2 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  



  
 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 07-11-2023 - pag. 7 - COMUNE DI URBINO 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale così approvato e sottoscritto: 
 
Il Presidente        
SIROTTI MASSIMILIANO      
 

                                                        Il Segretario 
                                                           CANCELLIERI MICHELE 

___________________________________________________________________________ 
 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 comma 1 della L. 
18.06.2009 n. 69.  
 
 
Urbino,  
 

IL SEGRETARIO  
   
 

____________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi dieci giorni dall’ultimo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Urbino, 

 
IL SEGRETARIO 

 
 


